2

ПРОТОКОЛ
заседания межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Губернаторе Курской области (далее – Совет)

от 11.07.2022 г. 				г. Курск					№ 3

Присутствовали:

Председатель Совета:

	Вишняков Алексей Николаевич
	- заместитель председателя Правления Курской региональной общественной организации «Союз предпринимателей»

Первый заместитель
председателя Совета:

Быканов                                   - заместитель главы администрации города
Денис Александрович            Железногорска Курской области

Заместитель председателя Совета:

	Водопьянов
Денис Сергеевич
	- Уполномоченный по защите прав предпринимателей Курской области

Члены Совета:

	Белашов
Олег Анатольевич
	- генеральный директор ООО «Идея – Строй», депутат Курской областной Думы шестого созыва, заместитель председателя постоянного комитета по развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной политике, член постоянного комитета по законодательству и местному самоуправлению Курской областной Думы

	Лазарев
Алексей Иванович
	- председатель Общественной палаты Курской области

	Малахов
Олег Игоревич
	- председатель Курского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

	Марков
Игорь Владимирович
	- генеральный директор ООО «Совтест АТЕ», сопредседатель Курского регионального отделения общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

	Терновцев
Александр Валерьевич
	- управляющий партнер Коллегии адвокатов «Гриб, Терновцов и партнеры» Адвокатской палаты г. Москвы, председатель ООО «ОПС «Человек и закон»

	Цыбин
Николай Алексеевич
	- первый заместитель главы администрации города Курска

	Шевченко
Николай Сергеевич

	- генеральный директор ООО «НПО Электроагрегат», депутат Курского городского собрания VI созыва,  председатель Курского регионального отделения общероссийской общественной организации «Союз машиностроителей России»

Приглашенные на заседание:

	Токарев Сергей Викторович
	-председатель комитета по тарифам и ценам Курской области;

	Куч Юрий Юрьевич
	-заместитель председателя комитета по тарифам и ценам Курской области

	Золотухина
Галина Николаевна
	- заместитель председателя - начальник управления правовой, финансовой и организационной работы комитета по тарифам и ценам Курской области

	Дедов Алексей Владимирович
	-заместитель Губернатора Курской области

	Демидов Сергей Николаевич
	[bookmark: _GoBack]- заместитель генерального директора – директор филиала ПАО «Россети- Центр» - «Курскэнерго»

	Гранкин Олег Юрьевич
	- заместителя генерального директора-директор ОП «КурскАтомЭнергоСбыт» АО «АтомЭнергоСбыт»

                                        ПОВЕСТКА ДНЯ

1. 	Рассмотрение предложения комитета по тарифам и ценам Курской области по предельным (минимальные и максимальные) уровням тарифов на услуги по передаче электрической энергии для «прочих потребителей» Курской области на 2023 год.

Со вступительным словом выступил председатель межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности  субъектов естественных монополий при  Губернаторе Курской области А.Н.Вишняков, который подчеркнул, что взаимодействие между межотраслевым советом потребителей по вопросам деятельности  субъектов естественных монополий при  Губернаторе Курской области (далее – Совет),  органами государственной власти Курской области и  субъектами естественных монополий направлено на развитие сотрудничества гражданского общества, общественных институтов, к которым относится и Совет, и органов исполнительной и представительной власти.
Председатель Совета предложил следовать имеющейся повестке дня.
Учитывая, что в рамках Совета создан «центр компетенции» в целях согласования принятия технологических, инвестиционных и тарифно-ценовых решений по модернизации коммунальной инфраструктуры, соответственно вопросы, включенные в повестку дня, были направлены на рассмотрение экспертной группе «центр компетенций».

Вопрос 1.

Рассмотрение предложения комитета по тарифам и ценам Курской области по предельным (минимальные и максимальные) уровням тарифов на услуги по передаче электрической энергии для «прочих потребителей» Курской области на 2023 год.
По первому вопросу заслушали Куч Ю.Ю. – заместителя председателя комитета по тарифам и ценам Курской области.

Докладчиком сообщено следующее.

Экспертной группой «центр компетенций» Совета рассмотрены предложения комитета по тарифам и ценам Курской области по предельным (минимальные и максимальные) уровням тарифов на услуги по передаче электрической энергии для «прочих потребителей» Курской области на 2023 год.
Предельные (минимальные и максимальные) уровни тарифов на услуги по передаче электрической энергии для «прочих потребителей» на 1-е полугодие 2023 г. в одноставочном варианте тарифа и ставке (тарифе) на содержание электрических сетей комитетом по тарифам и ценам Курской области предлагаются на уровне утвержденных тарифов на 2-е полугодие 2022 г.
Предельный минимальный уровень тарифов на услуги по передаче электрической энергии для «прочих потребителей»  на 1-е полугодие 2023 г. по ставке (тарифе) технологического расхода (потерь) электрической энергии на передачу по сетям предлагается со снижением на 15%, а максимальный – со снижением на 5% от утвержденных тарифов на 2-е полугодие 2022 г. Данное снижение связано с переходом филиала ПАО «Россети Центр»-«Курскэнерго» на новый долгосрочный период регулирования и значительным снижением в 2023 году норматива и объема технологического расхода (потерь) электрической энергии по сетям филиала с 487,1 млн. кВт.ч., утвержденных на 2022 год, до 417,1 млн. кВт.ч. Общее снижение технологического расхода (потерь) электрической энергии в 2023 году по сетям всех территориальных сетевых организаций на территории Курской области составляет 9,5%.
В предложениях предельных минимальных уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии для «прочих потребителей» с 01.07.2023 г. предусмотрены следующие роста единых (котловых) тарифов в одноставочном варианте:
- на уровне напряжения НН и СН2 с ростом 106,6% к утвержденным тарифам на 2-е полугодие 2021 г., в связи с тем, что на данных уровнях напряжения тарифы на услуги по передаче электрической энергии на территории Курской области одни из самых высоких в ЦФО РФ;
- на уровне напряжения СН1 – 108,1%;
- на уровне напряжения ВН – 113,2% в связи с тем, что на данном уровне напряжения тарифы на услуги по передаче электрической энергии на территории Курской области одни из самых низких в ЦФО РФ, а также необходимостью компенсации выпадающих доходов ТСО Курской области, связанных с прекращением действия договоров «последней мили» на территории Курской области с 01.07.2017 г.
В предложениях предельных минимальных уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии для «прочих потребителей» с 01.07.2023 г. предусмотрены следующие роста единых (котловых) тарифов к утвержденным тарифам на 2-е полугодие 2021 г. по ставке (тарифе) на содержание электрических сетей:
- на уровне напряжения НН с ростом 109,9%;
- на уровне напряжения СН2 с ростом 109,0%;
- на уровне напряжения СН1 – 111,9%;
- на уровне напряжения ВН – 116,8%.
Более высокий рост ставки на содержание электрических сетей связан с необходимостью компенсации выпадающих доходов ТСО Курской области, связанных с прекращением действия договоров «последней мили» на территории Курской области с 01.07.2017 г. и дополнительным учетом расходов ТСО на оснащение интеллектуальными приборами учета электрической энергии.
В предложениях предельных минимальных уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии для «прочих потребителей» с 01.07.2023 г. предусмотрено снижение ставки технологического расхода (потерь) электрической энергии на передачу по сетям к утвержденным тарифам на 2-е полугодие 2021 г. на 13,3%. Снижение ставки технологического расхода (потерь) электрической энергии на передачу по сетям обусловлен снижением технологического расхода (потерь) электрической энергии в 2023 году по сетям всех территориальных сетевых организаций на территории Курской области.
При этом, исходя из данных предложенных предельных минимальных уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии, в среднем по всем уровням напряжения рост тарифов на услуги по передаче электрической энергии на территории Курской области для «прочих потребителей» в одноставочном варианте во 2-м полугодии 2023 года составит 107,8% в соответствии с Основными параметрами сценарных условий прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов при консервативном варианте, разработанными Минэкономразвития России в мае 2022 года.
В предложениях предельных максимальных уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии для «прочих потребителей» с 01.07.2023 г. предусмотрены следующие роста единых (котловых) тарифов в одноставочном варианте:
- на уровне напряжения НН и СН2 с ростом 107,7% к утвержденным тарифам на 2-е полугодие 2021 г., в связи с тем, что на данных уровнях напряжения тарифы на услуги по передаче электрической энергии на территории Курской области одни из самых высоких в ЦФО РФ;
- на уровне напряжения СН1 – 109,0% в соответствии с Основными параметрами сценарных условий прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов при базовом варианте, разработанными Минэкономразвития России в мае 2022 года;
- на уровне напряжения ВН – 114,9% в связи с тем, что на данном уровне напряжения тарифы на услуги по передаче электрической энергии на территории Курской области одни из самых низких в ЦФО РФ, а также необходимостью компенсации выпадающих доходов ТСО Курской области, связанных с прекращением действия договоров «последней мили» на территории Курской области с 01.07.2017 г.
В предложениях предельных максимальных уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии для «прочих потребителей» с 01.07.2023 г. предусмотрены следующие роста единых (котловых) тарифов к утвержденным тарифам на 2-е полугодие 2021 г. по ставке (тарифе) на содержание электрических сетей:
- на уровне напряжения НН и СН2 с ростом 109,0%;
- на уровне напряжения СН1 – 112,0%;
- на уровне напряжения ВН – 118,0%.
Более высокий рост ставки на содержание электрических сетей связан с необходимостью компенсации выпадающих доходов ТСО Курской области, связанных с прекращением действия договоров «последней мили» на территории Курской области с 01.07.2017 г. и дополнительным учетом расходов ТСО на оснащение интеллектуальными приборами учета электрической энергии.
В предложениях предельных максимальных уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии для «прочих потребителей» с 01.07.2023 г. предусмотрено снижение ставки технологического расхода (потерь) электрической энергии на передачу по сетям к утвержденным тарифам на 2-е полугодие 2021 г. на 4,0%. Снижение ставки технологического расхода (потерь) электрической энергии на передачу по сетям обусловлен снижением технологического расхода (потерь) электрической энергии в 2023 году по сетям всех территориальных сетевых организаций на территории Курской области.
При этом, исходя из данных предложенных предельных максимальных уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии, в среднем по всем уровням напряжения рост тарифов на услуги по передаче электрической энергии на территории Курской области для «прочих потребителей» в одноставочном варианте во 2-м полугодии 2023 года составит 109,0% в соответствии с Основными параметрами сценарных условий прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов при базовом варианте, разработанными Минэкономразвития России в мае 2022 года.
Данные предложения предельных уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии вызваны необходимостью выравнивания тарифов как между уровнями напряжения на территории Курской области, так и в сравнении с другими регионами ЦФО.
Предельные минимальные уровни тарифов на услуги по передаче электрической энергии для населения и приравненным к ним категориям потребителей на 1-е полугодие 2023 г. комитетом по тарифам и ценам Курской области предлагаются на уровне утвержденных тарифов на услуги по передаче для городского населения, проживающего в домах, оборудованных в установленном порядке электроплитами (электроотопительными установками) и сельского населения на 2-е полугодие 2022 г. в размере 0,94518 руб./МВт.ч., на 2-е полугодие 2022 г. – 1,08696 руб./МВт.ч., с ростом 115,0%.
Предельные максимальные уровни тарифов на услуги по передаче электрической энергии для населения и приравненным к ним категориям потребителей на 1-е полугодие 2023 г. комитетом по тарифам и ценам Курской области предлагаются в размере 1,82967 руб./МВт.ч., на 2-е полугодие 2023 г. – 2,10413 руб./МВт.ч., с ростом 126,5% к утвержденным тарифам на 2-е полугодие 2022 г.
В соответствии с пунктом 11(1) Основ ценообразования цены (тарифы) на услуги по передаче электрической энергии, поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей, в первом полугодии очередного годового периода регулирования могут отличаться от соответствующих цен (тарифов) и их предельных уровней во втором полугодии предшествующего годового периода регулирования по состоянию на 31 декабря в результате изменения соотношения между объемами электрической энергии и величинами мощности. Увеличение предельного максимального тарифа на услуги по передаче электрической энергии для населения Курской области в 1-м полугодии 2023 года, по сравнению с утвержденной ценой на 2-е полугодие 2022 года, связано с изменением соотношения между объемами электрической энергии и величинами мощности, учтенными в Сводном прогнозном балансе электрической энергии (мощности) на 2023 год, в результате снижения мощности.
Увеличение предельного максимального тарифа на услуги по передаче электрической энергии для населения Курской области во 2-м полугодии 2023 года, по сравнению с утвержденной ценой на 2-е полугодие 2022 года, также связано со снижением мощности по населению Курской области.

В обсуждении приняли участие: Вишняков А.Н., Быканов Д.А. Белашов О.А., Водопьянов Д.С., Лазарев А.И., Малахов О.И., Марков И.В., Терновцев А.В., Цыбин  Н.А., Шевченко Н.С.

РЕШИЛИ:
Комитету по тарифам и ценам Курской области в рамках действующего законодательства данное предложение по предельным (минимальные и максимальные) уровням тарифов на услуги по передаче электрической энергии для «прочих потребителей» Курской области на 2023 год направить в Федеральную антимонопольную службу России на рассмотрение и утверждение.

Голосовали: «за» - единогласно.